HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số: 84/2014/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 16  tháng 7  năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở

trên địa bàn tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
 KHOÁ XIII, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03/12/2004; Luật

Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002; Luật  hổ b  n  g á    c pháp luật ngày

20/6/2012; Quy t định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định về chuẩn t  p cận pháp luật của ngườ   ân tạ

cơ sở; Thông tư l ên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BT  ngày 27/01/2014 của

liên Bộ: Tài chính - Tư pháp Quy định v ệc lập  ự t án  quản lý  sử   ng

và quy t t án k nh phí ngân sách nhà nước bả  đảm ch  công tác phổ b  n

g á    c pháp luật và chuẩn t  p cận pháp luật của ngườ   ân tạ  cơ sở;

Xét Tờ trình số 103/TTr-UBND ngày 30/6/2014 của UBND tỉnh về

v ệc quy định mức ch  công tác phổ b  n  g á    c pháp luật và chuẩn t  p

cận pháp luật của ngườ   ân tạ  cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La; Báo cáo thẩm

tra số 410/BC-HĐND ngày 14/7/2014 của Ban  háp ch  HĐND tỉnh và tổng

hợp ý k  n thả  luận của các vị đạ  b ểu HĐND tỉnh tạ  kỳ họp;

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Quy định mức ch  thực h ện công tác phổ b  n  g á    c pháp luật

và chuẩn t  p cận pháp luật của ngườ   ân tạ  cơ sở trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Đố  vớ  công tác phổ b  n  g á    c pháp luật và chuẩn  t  p cận pháp

luật của ngườ   ân tạ  cơ sở mang tính thường xuyên trên địa bàn tỉnh Sơn La

mức ch  thực h ện the  quy định tạ  Kh ản 1  Đ ều 5 Thông tư l ên tịch số

14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của l ên Bộ: Tà  chính - Tư pháp

và các quy định về ch  độ  t êu chuẩn  định mức ch  t êu h ện hành của

Trung ương và của tỉnh  như sau:

 2

a) Ch  công tác phí ch  nh ng ngườ  đ  công tác  ba  g m cả bá  cá

v ên pháp luật  tuyên truyền v ên pháp luật  ngườ  được mờ  tham g a phổ b  n

g á    c pháp luật  cộng tác v ên  chuyên g a tham g a đánh g á chuẩn t  p cận

pháp luật; Chi tổ chức các cuộc họp  hộ  nghị chuyên đề  hộ  nghị tổng k t  sơ

k t  tr ển kha  công tác phổ b  n  g á    c pháp luật và chuẩn t  p cận pháp

luật  các Chương trình  Đề án  K  h ạch thực h ện the  Nghị quy t số

349/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh về v ệc quy định

mức ch  công tác phí  ch  tổ chức các cuộc hộ  nghị đố  vớ  cơ quan nhà

nước và đơn vị sự ngh ệp công lập tỉnh Sơn La.

b) Ch  b ên  ịch các tà  l ệu phổ b  n  g á    c pháp luật và chuẩn t  p

cận pháp luật  ba  g m cả t  ng  ân tộc được h ểu là ngôn ng  không phổ

thông  thực h ện the  quy định tạ  Đ ểm 1.7 M c I  h  l c số 02 kèm the

Nghị quy t số 329/2010/NQ-HĐND ngày 08/7/2010 của HĐND tỉnh về ch

độ ch  t êu đón t  p khách nước ng à  và  làm v ệc tạ  tỉnh Sơn La  ch  t êu

tổ chức các hộ  nghị  hộ  thả  quốc t  tạ  tỉnh Sơn La và ch  t êu t  p khách

tr ng nước;

c) Ch  rà s át  hệ thống hóa các văn bản  tà  l ệu ph c v  công tác phổ

b  n  g á    c pháp luật và chuẩn t  p cận pháp luật  tr ển kha  các nh ệm v

của chương trình  đề án  k  n nghị h àn th ện pháp luật về phổ b  n  g á    c

pháp luật và chuẩn t  p cận pháp luật  cả  cách thủ t c hành chính  thực h ện

theo Nghị quy t số 12/2011/NQ-HĐND ngày 12/12/2011 của HĐND tỉnh

Sơn La quy định mức chi có tính chất đặc thù bả  đảm cho công tác kiểm

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

tỉnh Sơn La.

d) Các nộ  dung chi khác ph c v  cho công tác phổ b  n  g á    c pháp

luật và chuẩn  t  p cận pháp luật của ngườ   ân tạ  cơ sở  mức ch  thực h ện the

quy định tạ  Kh ản 1  Đ ều 5 Thông tư l ên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP

ngày 27/01/2014 của l ên Bộ: Tà  chính - Tư pháp.

2. Quy định mức chi một số kh ản ch  có tính chất đặc th  thực h ện

công tác phổ b  n  g á    c pháp luật và chuẩn t  p cận pháp luật của ngườ

 ân tạ  cơ sở trên địa bàn tỉnh (Có phụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 2. Hiệu lực thi hành:

Nghị quy t có h ệu lực th  hành từ ngày 01/8/2014; các quy định về nộ

 ung ch   mức ch  ph c v  công tác hòa g ả  ở cơ sở thực h ện the  quy định tạ

Nghị quy t số 367/2011/NQ-HĐND ngày 18/3/2011 của HĐND tỉnh quy

định mức ch  thực h ện công tác phổ b  n  g á    c pháp luật trên địa bàn

tỉnh Sơn La ch  đ n kh  có văn bản thay th ; các nộ   ung khác tạ  Nghị

quy t số 367/2011/NQ-HĐND h t h ệu lực th  hành từ ngày 01/8/2014.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND tỉnh tổ chức thực h ện nghị quy t.

 3

2. Thường trực HĐND  các ban của HĐND  các vị đạ  b ểu HĐND

tỉnh g ám sát v ệc thực h ện nghị quy t.

Nghị quy t này đã được HĐND tỉnh kh á XIII  kỳ họp thứ 8 thông

qua ngày 16/7/2014./.

Nơi nhận:

- Uỷ ban thường v  Quốc hộ ;

- Chính phủ;

- UB K nh t  của Quốc hộ ;

- UB TC- NS của Quốc hộ ;

- V  Chủ tịch nước  V QH V C ;

- Ban công tác đạ  b ểu - UBTVQH;

- C c k ểm tra Văn bản Q  L - Bộ Tư pháp;

- Ban Thường v  tỉnh uỷ;

- TT HĐND; UBND; UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đạ  b ểu HĐND tỉnh;

- Các Sở  ban  ngành  đ àn thể tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh uỷ  Đoàn ĐBQH & HĐND  UBND tỉnh;

- TT huyện uỷ, thành uỷ  HĐND, UBND huyện

 thành phố;

- TT ĐU  HĐND  UBND các xã  phường  thị trấn;

- Trung tâm Công báo, Ch  c c Văn thư Lưu tr  tỉnh;

- Lưu: VT   C  450b.

CHỦ TỊCH

 Đã ký

Hoàng Văn Chất